
 

Labklājības nozares Eiropas Savienības fondu programmas 2014.–2020. gada plānošanas periodā (kopsavilkums uz 06.06.2023.) 
 
 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS 

7.1.1.SAM 
14.1.2.SAM 
(REACT_EU) 
Bezdarbnieku 
apmācība  
(NVA) 

Profesionālā apmācība, pārkvalifikācija un 
kvalifikācijas paaugstināšana, neformālā izglītība, 
augstākās izglītības iestādes studiju moduļu vai 
studiju kursu apguve, atvērto platformu tiešsaistes 
kursi, transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju 
apmācība, apmācība pie darba devēja, atbalsts 
reģionālai mobilitātei 

02.01.2015.-
31.12.2023. 

Ne mazāk kā 
118 852 328 EUR 
(t.sk. REACT-EU 
16 100 001 EUR) 
 
Ir identificēts 
ietaupījums1 
2 884 431 EUR 
apmērā (tuvākajā 
laikā plānota 
sanāksme ar NVA 
par iespējām 
mazināt 
identificēto 
ietaupījumu). 

Atbalsts sniegts 104 078 bezdarbniekiem 
un bezdarba riskam pakļautajām 
personām (turpmāk – personas) (t.sk. 
REACT-EU 11 592, tostarp 3 000 
bezdarba riskam pakļautām personām), 
no kurām:  
- kvalifikāciju ieguvušas 29 524 personas 
(t.sk. REACT-EU 3 170) pēc apmācības; 
- nodarbinātībā iesaistītas 28 087 (t.sk. 
REACT-EU 3 093) personas 6 mēn. pēc 
pasākuma 

106 580 692 
EUR (90%)* 
(t.sk. REACT-EU 
7 604 639 EUR 
(47%)*) 
 
*Saskaņā ar 
iesniegto MP2 
Nr.31/31R 
(izmaksu periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

Atbalstītas 113 836 personas 
(109%) (t.sk. REACT-EU 15 429 
(133%)), no kurām:  
- 29 618 (100%) ieguvušas 
kvalifikāciju (t.sk. REACT-EU 1 820 
(57%)); 
- 41 112 (146%) iesaistītas 
nodarbinātībā 6 mēn. pēc 
pasākuma (t.sk. REACT-EU 2 768 
(89%))  

7.1.2.1.SAM 
pasākums  
EURES tīkla darbības 
nodrošināšana  
(NVA) 

Informatīvi atbalsta pasākumi par darba tirgu ES, 
t.sk. konsultācijas, semināri u.c. 

25.03.2015.-
31.12.2023. 

837 191 EUR Īstenoto informatīvo EURES pasākumu 
skaits – 800 

704 377 EUR 
(84%)* 
 
*Saskaņā ar 
samaksāto MP 
Nr.23 (izmaksu 
periods 
01.10.2022.-
31.03.2023.) 

Īstenoti 867 (108%) informatīvie 
pasākumi 

7.1.2.2.SAM 
pasākums  
Darba tirgus 
apsteidzošo 
pārkārtojumu 
sistēmas ieviešana 
(NVA) 

Vienotas sistēmas izveide ērtai un pārskatāmai 
informācijas ieguvei par prasmju un profesiju 
pieprasījumiem (īstermiņā, vidējā termiņā un 
ilgtermiņā) 

04.03.2016.-
31.12.2022. 
(īstenošana 
noslēgusies) 

1 400 770 EUR 
 
Ir identificēts 
atlikums, 
projektam 
noslēdzoties, 
8 006 EUR 
apmērā. 

Izveidota 1 darba tirgus apsteidzošo 
pārkārtojumu sistēma 

1 392 764 EUR 
(99%) 

Izveidota darba tirgus apsteidzošo 
pārkārtojumu sistēma, t.sk. ir 
veikts pētījums par pārkārtojumu 
sistēmas izveides iespējām un 
darba tirgus prognožu sasaisti ar 
rīcībpolitiku, pilnveidota īstermiņa 
darba tirgus prognozēšanas 
metodoloģija un izstrādāta 
tehniskā specifikācija darbaspēka 
piedāvājuma un pieprasījuma 
prognožu atspoguļošanas 

 
1 Šeit un turpmāk: par identificētajiem ietaupījumiem/atlikumiem ir plānots informēt FM, lai tos varētu novirzīt citu ministriju pasākumu/ EK iniciatīvu SAFE/CARE īstenošanai 
2 Šeit un turpmāk: MP – maksājuma pieprasījums 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

platformas izveidei 

7.2.1.1.SAM 
pasākums  
Jauniešu garantija 
(NVA) 

Profesionālā apmācība, pārkvalifikācija un 
kvalifikācijas paaugstināšana, karjeras konsultācijas, 
neformālā izglītība, transportlīdzekļu un 
traktortehnikas vadītāju apmācība, darbnīcas 
jauniešiem, subsidētā nodarbinātība, pirmā darba 
pieredze, darba iemaņu attīstība nevalstiskajā 
sektorā, atbalsts pašnodarbinātības vai 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, atbalsts reģionālai 
mobilitātei 

02.01.2014.-
31.12.2018. 
(īstenošana 
noslēgusies, 
atbalsts turpmāk 
pieejams citos 
NVA 
SAM/pasākumos) 

Ne mazāk kā 36 
614 514 EUR 

Atbalsts sniegts 19 000 jauniešiem 
bezdarbniekiem, no kuriem: 
- kvalifikāciju ieguvuši 5 515 jaunieši 
bezdarbnieki pēc apmācības; 
- nodarbinātībā iesaistīti 3 876 jaunieši 
bezdarbnieki 6 mēn. pēc pasākuma 

36 669 593 EUR 
(100%) 

Atbalstīti 20 083 (106%) jaunieši, 
no kuriem: 
- 5 934 (108%) Ieguvuši 
kvalifikāciju;  
- 8 290 (214%) nodarbinātībā 
iesaistīti jaunieši 6 mēn. pēc 
pasākuma 

7.2.1.2.SAM 
pasākums  
Jauniešu garantija 
(VIAA; no 01.01.2022. 
– JSPA3) 

VIAA: Profesionālā apmācība, izglītības programmu 
īstenošana jauniešiem ieslodzījuma vietās, karjeras 
atbalsta pasākumi; 
JSPA: individuālā mentora un/vai personiskās 
izaugsmes trenera nodrošināšana, lai veicinātu 
jaunieša adaptāciju darbavietā vai izglītības iestādē, 
mācību izdevumu kompensēšana, speciālistu 
komandas (karjeras konsultanti, psihologs, 
psihoterapeits, atkarību profilakses speciālists, 
narkologs, psihiatrs, jurists, finanšu speciālists u.c.) 
nodrošināšana, atbalsts ceļa izdevumiem 

01.06.2014.- 
31.12.2023. 

36 875 394 EUR 
 
Ir identificēts 
ietaupījums 817 
336 EUR apmērā. 

Atbalsts sniegts 10 078 NEET4 
jauniešiem un 2 206 nodarbinātiem 
jauniešiem, no kuriem: 
- kvalifikāciju pēc apmācības ieguvuši 
6 756 NEET jaunieši un 1 496 nodarbināti 
jaunieši;  
- nodarbināti 2 905 NEET jaunieši 6 mēn. 
pēc pasākuma 

35 664 201 EUR 
(97%)* 
 
* Saskaņā ar 
iesniegto MP 
Nr.26JNI 
(izmaksu periods 
01.02.2023.-
30.04.2023.) 

Atbalstīti 9 558 (95%) NEET 
jaunieši un 2 554 (116%) 
nodarbināti jaunieši, no kuriem:  
- 6 474 (96%) NEET jaunieši un 
1 689 (113%) nodarbināti 
jaunieši ieguvuši kvalifikāciju; 
-3 221 (111%) NEET jaunieši 
nodarbināti 6 mēn. pēc pasākuma 

7.3.1.SAM  
Darba drošības 
uzlabošana 
(VDI) 

Darba devēju un nodarbināto drošības un veselības 
aizsardzības uzlabošana un darba vides sakārtošana, 
konsultācijas, apmācības, laboratoriskie mērījumi, 
VDI profesionālā pilnveide 

04.03.2016.-
31.12.2023. 

6 889 454 EUR 
 
Ir identificēts 
ietaupījumi 225 
350 EUR apmērā. 

- Atbalstītas 3 600 darba vietas un 900 
uzņēmumi - 75% no kopumā atbalstīto 
uzņēmumu ir ieviesuši darba 
aizsardzības prasības 

4 923 241 EUR 
(71%)* 
 
*Saskaņā ar 
samaksāto MP 
Nr. 23 (izmaksu 
periods 
01.07.2022.-
31.12.2022.) 

Veikts darba vides risku 
novērtējums 2 191 darba vietā 
(61%) un atbalstīti 487 (54%) 
uzņēmumi, no kuriem 60% pēc 
atbalsta saņemšanas ir ieviesuši 
darba aizsardzības prasības 

7.3.2.SAM  
Gados vecāku 
nodarbināšana 
(NVA) 

Darba devēju izvērtēšana un atbalsts darbiniekiem 
vecākiem par 50 gadiem - karjeras konsultācijas, 
darba vietu pielāgošana, veselības uzlabošanas 
pasākumi u.c. 
 
 
 

05.08.2016. -
31.08.2020. 
(īstenošana 
noslēgusies) 

1 843 196 EUR Atbalsts sniegts 500 gados vecākām 
nodarbinātām personām, no kurām - 250 
personas ir labākā darba situācijā 6.mēn. 
pēc pasākuma 

1 843 194 EUR 
(100 %) 

Atbalstītas 470 (94%) gados vecākas 
nodarbinātas personas 

9.1.1.1. SAM 
pasākums 
Subsidētās 

Subsidētās darba vietas bezdarbniekiem (t.sk. 
pielāgojumi, ergoterapeita, surdotulka, atbalsta 
personu pakalpojumi), aktivizācijas 

02.02.2015. – 
31.12.2023. 

Ne mazāk kā 
82 770 302 EUR 
 

Iesaistīti pasākumā 15 683 bezdarbnieki 
(ar invaliditāti, ilgstošie, vecumā 55+, ar 
bēgļa/alternatīvās personas statusu), no 

83 529 131 EUR 
(101%)* 
 

Atbalstīti 18 673 (119%) 
bezdarbnieks, no kuriem: 
- 4 581 (99,9%) 

 
3 Šeit un turpmāk: JSPA – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
4 Šeit un turpmāk: NEET – jaunietis, kas nestrādā un nemācās 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

darbavietas 
bezdarbniekiem 
(NVA) 
 

pasākumi  (konsultācijas, veselības pārbaudes, 
profesionālās piemērotības noteikšana, motivācijas 
programmas (t.sk. sociālā mentora atbalsts), 
atkarību ārstēšanas pasākumi, algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi, darbam nepieciešamo iemaņu 
attīstība, algu subsīdijas atbalsta pasākums, 
atbalsts reģionālajai mobilitātei, komplekss atbalsts 
personu ar invaliditāti iekļaujošai nodarbinātībai 
 

Ir identificēti 
ietaupījumi 
2 700 000 EUR 
apmērā. 

kuriem: 
- 4 587 bezdarbnieki 
nodarbinātībā pēc pasākuma; 
- 2 851 bezdarbnieks nodarbinātībā/ 
izglītībā 6 mēnešu laikā pēc pasākuma 
 

*Saskaņā ar 
iesniegto MP 
Nr.31 (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

nodarbinātībā pēc pasākuma; 
- 5 746 (202%) nodarbinātībā/ 
izglītībā 6 mēnešu laikā pēc dalības 
pasākumā 
 

9.1.1.2.SAM 
pasākums 
Atbalsts 
ilgstošajiem 
bezdarbniekiem 
(NVA) 
 

Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem 
(konsultācijas, veselības pārbaudes, profesionālās 
piemērotības noteikšana, motivācijas programmas 
(t.sk. sociālā mentora atbalsts), atkarību ārstēšanas 
pasākumi (Minesotas programma u.c.) 
 

22.08.2015. – 
31.12.2019. 
(īstenošana 
noslēgusies, 
atbalsts turpmāk 
pieejams 
9.1.1.1.pasākum
a ietvaros) 

15 114 906 EUR 
 

Iesaistīti pasākumā 18 345 bezdarbnieki 
(ilgstošie, ar atkarībām), no kuriem: 
- 875 bezdarbnieki nodarbinātībā pēc 
pasākuma; 
- 4 108 bezdarbnieki nodarbinātībā/ 
izglītībā 6 mēnešu laikā pēc pasākuma 
 

14 936 959 EUR 
(99%) 
 

Atbalstīti 18 332 (100%) 
bezdarbnieki, no kuriem: 
- 1 383 (158%) nodarbinātībā 
pēc pasākuma; 
- 6 239 (152%) nodarbinātībā/ 
izglītībā 6 mēnešu laikā pēc dalības 
pasākumā 
 

9.1.1.3.SAM 
pasākums 
Atbalsts sociālajai 
uzņēmējdarbībai 
(LM) 

Sociālo uzņēmumu atbalsta sistēmas izstrāde, 
atbalsts sociālās uzņēmējdarbības uzsākšanai 
(konsultācijas) un sociālajiem uzņēmumiem 
(dotācijas), VSAOI kompensācija 

21.08.2015. – 
31.12.2023. 

17 083 768 EUR 
 
Ir identificēts 
ietaupījums 
100 000 EUR 
apmērā. 

- Atbalstīti sociālie uzņēmumi/pasākuma 
dalībnieki – 194; 
-Iesaistīti sociālos uzņēmumos 70 
bezdarbnieki (ilgstošie, vecumā 54+, ar 
apgādājamiem, ar invaliditāti) 

13 516 538 EUR 
(79%)* 
 
*Saskaņā ar 
iesniegto MP 
Nr.25 (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

Atbalstīti 206 (106%) sociālie 
uzņēmumi, t.sk. iesaistīti 74 
bezdarbnieki (106%) 

9.1.4.1.SAM 
pasākums 
Personu ar 
smagu invaliditāti 
un personu ar 
garīga rakstura 
traucējumiem 
apmācība (SIVA) 

Profesionālā rehabilitācija un prasmju apmācība 
personām ar smagu invaliditāti (I un II grupa) un 
personām ar GRT5 

04.07.2015. – 
30.09.2021. 
(īstenošana 
noslēgusies) 

1 748 612 EUR Atbalsts sniegts nelabvēlīgā situācijā 
esošām personām – apmācītas 
(ieguvušas profesionālo kvalifikāciju vai 
pabeigušas prasmju apmācību) 150 
personas ar smagu invaliditāti un 
personas ar garīga rakstura 
traucējumiem, no kurām - 90 personas 
pēc atbalsta saņemšanas sākušas darba 
meklējumus/ iesaistījušās izglītībā 

1 748 612 EUR 
(100%) 

Atbalstītas 150 (100%) personas, 
no kurām 92 personas (102%) pēc 
atbalsta saņemšanas sākušas 
darba meklējumus/ iesaistījušās 
izglītībā 

9.1.4.2.SAM 
pasākums 
Funkcionēšanas 
novērtēšanas 
sistēmas 
ieviešana un 
asistīvo 

Funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas izveide un 
ieviešana, situācijas izpēte par asistīvo tehnoloģiju 
(tehnisko palīglīdzekļu) pieejamību un 
pielietojumu Latvijas izglītības iestādēs 

19.07.2016.-
31.12.2023. 

1 146 716 EUR Atbalsts sniegts 3 000 nelabvēlīgā 
situācijā esošām iedzīvotājiem 

970 346 EUR 
(85%)* 
 
*Saskaņā ar 
apstiprinātajiem 
izdevumiem 
izmaksu periods 

Atbalstīti 2 532 (84%) nelabvēlīgā 
situācijā esoši iedzīvotāji. 

 
5 Šeit un turpmāk: GRT – garīga rakstura traucējumi 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

tehnoloģiju 
pielietojuma 
izpēte 
(NRC Vaivari) 

01.01.2023.-
31.03.2023.) 

9.1.4.3.SAM 
pasākums 
Invaliditātes 
noteikšanas 
sistēmas 
bērniem 
pilnveide 
(VDEĀVK) 

Invaliditātes noteikšanas sistēmas bērniem 
pilnveide atbilstoši starptautiskās funkcionēšanas 
klasifikācijas principiem un pilotēšana 

12.12.2016. – 
31.12.2019. 
(īstenošana 
noslēgusies) 

305 057 EUR 50 bērniem ar invaliditāti un ar 
funkcionāliem traucējumiem veikta 
invaliditātes ekspertīze 

305 056 EUR 
(100%) 

50 bērniem (100%) veikta 
invaliditātes ekspertīze 

9.1.4.4.SAM 
pasākums 
Dažādību 
veicināšana 
(diskriminācijas 
novēršana)  
(SIF) 
 

Atbalsts nelabvēlīgā situācijā esošām personām 
(motivācijas programmas, sociālā darbinieka un 
sociālā mentora pakalpojumi patvēruma 
meklētājiem un personām ar bēgļa vai alternatīvo 
statusu, kā arī Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
izglītojoši pasākumi par sociālo iekļaušanu un 
diskriminācijas novēršanu, atbalsta pasākumi 
iekļaujošas darba vides veicināšanai un dažādības 
vadībai, atbalsta pakalpojuma izstrāde un 
aprobēšana bezpajumtniekiem). 
 

04.01.2016.-
31.12.2023. 
 

8 675 552 EUR 
 
Ir identificēts 
ietaupījums 681 
013 EUR apmērā. 

Sniegts atbalsts 3 100 nelabvēlīga situācijā 
esošām personām, no kurām - 930 
personas pēc atbalsta saņemšanas 
sākušas darba meklējumus/ iesaistījušās 
izglītībā; 
Īstenots 1 izmēģinājumprojekts atbalsta 
pasākumu sniegšanai bezpajumtniekiem; 
Atbalstu saņēmuši 7 000 Ukrainas 
civiliedzīvotāji 

6 723 255 EUR 
(77%)* 
 
* Saskaņā ar 
samaksāto MP 
Nr.28 (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 
 

Iesaistītas 3 239 (104%) 
nelabvēlīgā situācijā esošas 
personas, no kurām – 1 795 
(193%) personas pēc atbalsta 
saņemšanas sākušas darba 
meklējumus/ iesaistījušās 
izglītībā. 
Norit izmēģinājumprojekta 
atbalsta pasākumu sniegšanai 
bezpajumtniekiem īstenošana; 
Sociālā mentora atbalstu 
saņēmuši 1 819 (26%) Ukrainas 
civiliedzīvotāji 
 

9.2.1.1.SAM 
pasākums 
Profesionāla 
sociālā darba 
attīstība 
pašvaldībās  
(LM) 

Sociālā darba speciālistu profesionālā pilnveide 
(apmācības un supervīzija), metodiku izstrāde 
darbam ar dažādām klientu grupām, sociālo 
dienestu vadības kvalitātes un sociālā darba 
kopienā modeļa izstrāde un, pilotēšana, ģimenes 
asistenta pakalpojuma aprobēšana 

21.04.2015.-
31.12.2023. 

10 535 395 EUR 
 
Ir identificēts 
ietaupījums 
150 000 EUR 
apmērā. 

- 2 000 sociālā darba speciālisti, kuri 
piedalījušies supervīzijās; 
- 90 pašvaldību sociālo dienestu speciālisti, 
kuri nodrošina ģimenes asistenta 
pakalpojumu un piedalījušies profesionālās 
kompetences pilnveidē 

7 270 644 EUR 
(69%)* 
 
* Saskaņā ar 
iesniegto MP 
Nr.32 (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

- 2 312 (116%) sociālā darba 
speciālisti piedalījušies 
profesionālās kompetences 
pilnveidē; 
- 56 (62%) pašvaldību sociālo 
dienestu speciālisti, kuri 
nodrošina ģimenes asistenta 
pakalpojumu, piedalījušies 
profesionālās kompetences 
pilnveidē 

9.2.1.2.SAM 
pasākums 
Izvērtējumi 
darba tirgus 
rīcībpolitikas 
un personu 
ar 
invaliditātes 

Nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas 
rīcībpolitikas izvērtējumi, izvērtējums par 
starptautisko praksi personu ar invaliditāti 
atbalsta sistēmas jomā, izvērtējums par sociālās 
atstumtības riskam pakļauto bezdarbnieku 
iespējām iekļauties darba tirgū, metodoloģijas 
izstrāde iztikas minimuma preču un pakalpojuma 
groza noteikšanai 

16.07.2015. – 
31.12.2022. 
(īstenošana 
noslēgusies) 

1 092 297 EUR Atbalsts iekļaujoša darba tirgus un 
nabadzības risku izvērtējumu un iztikas 
minimuma groza noteikšanas 
metodoloģijas izstrādei – 10 izvērtējumi 

1 092 297 EUR 
(100%) 

Izstrādāti 10 izvērtējumi (100%) 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

atbalsta 
sistēmas 
pilnveidei. 
Iztikas minimuma 
groza 
metodoloģija 
(LM) 

9.2.1.3.SAM 
pasākums 
Atbalsts bērniem 
ar saskarsmes 
grūtībām  
(VBTAI) 

Atbalsta programmu izstrāde bērniem ar 
saskarsmes grūtībām un uzvedības traucējumiem 
un rekomendāciju izstrāde bērnu likumiskajiem 
pārstāvjiem un pārstāvjiem institūcijās (izglītības 
iestādēs, sociālajos dienestos), konsultatīvais 
atbalsts (ģimenes psihoterapija) ģimenēm ar 
bērniem, kā arī speciālistu apmācība bērnu tiesību 
aizsardzības jomā 
 

14.04.2016. – 
31.12.2023. 

3 913 399 EUR - Atbalsta programmas izstrādātas 1 640 
bērniem ar saskarsmes grūtībām; 
- Speciālistiem un bērnu ar saskarsmes 
grūtībām likumiskajiem pārstāvjiem un 
aprūpētājiem bērnu uzvedības korekcijai 
sniegtas 3 690 rekomendācijas; 
- Bērnu tiesību aizsardzības jomā 
apmācīti 6 776 speciālisti; 
- Īstenots 1 konsultatīvā atbalsta 
izmēģinājuma projekts 

3 418 933 EUR 
(87%)* 
 
* Saskaņā ar 
iesniegto MP 
Nr.28 (izmaksu 
periods 
01.02.2023.-
30.04.2023.) 

- Atbalsta programmas 
izstrādātas 1 674 bērniem 
(102%); 
- Sniegtas 3 775 rekomendācijas 
(102%); 
- Apmācīti 6 842 speciālisti 
(101%); 
- Norit konsultatīvā atbalsta 
izmēģinājumprojekta īstenošana 

9.2.2.1.SAM 
pasākums 
Deinstitucionalizā
cija (DI ESF) 
(Plānošanas 
reģioni) 

Pilngadīgu personu ar GRT, ārpusģimenes 
aprūpē esošo bērnu un bērnu ar FT 6 
individuālo vajadzību izvērtēšana, atbalsta 
plānu izstrāde, plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānu un slēgšanai 
atbalstīto aprūpes iestāžu un filiāļu 
reorganizācijas plānu izstrāde, personu ar GRT 
sagatavošana dzīvei sabiedrībā, sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana 
personām ar GRT, bērniem ar FT, speciālistu 
apmācības un DI komunikācijas pasākumi. 

01.07.2015. – 
31.12.2023. 

46 056 430 EUR  - Sniegti sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi 1 426 pilngadīgām 
personām ar GRT un 2 270 bērni ar 
FT; 
- Slēgšanai atbalstītas un slēgtas 3 
ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas (filiāles) 
- Institucionālā aprūpē esošo 
bērnu skaita samazināšanās līdz 720; 
- Personas ar GRT, kuras iziet no VSAC un 
uzsāk patstāvīgu dzīvi -525 
 

28 048 810 EUR 
(61%)* 
 
* Saskaņā ar 
iesniegtajiem/ 
samaksātajiem 
MP (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

- Pakalpojumi sniegti 1 438 
(101%) personām ar GRT un 
2 495 (110%) bērniem ar FT; 
- 2 slēgšanai atbalstītas filiāles 
(67%), t.sk., 2 slēgtas filiāles 
(67%); 
- Bērnu skaits institucionālā 
aprūpē samazināts līdz 498 
(145%)* 
- 452 (86%) personas ar GRT** 
izgājušas no VSAC 
 
*Atbilstoši VBTAI datiem uz 
31.03.2023. 
**Atbilstoši progresam uz 
31.12.2021. 

9.2.2.2.SAM 
pasākums 
Sociālo 
pakalpojumu 
atbalsta sistēmas 
pilnveide  
(LM) 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
finansēšanas mehānismu izstrāde un aprobēšana 
(bērniem ar FT un pilngadīgām personām ar 
GRT), atelpas brīža pakalpojuma mājoklī izstrāde 
un aprobēšana, metodikas izstrāde 
Starptautiskās funkcionēšanas un veselības 
klasifikācijas izmantošanai, atbalsta personas 
pakalpojuma mehānisma izstrāde un aprobēšana, 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpojuma izstrāde 

12.02.2016. -
31.12.2023. 

5 117 073 EUR 2 sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu finansēšanas mehānismi 
un 1 atbalsta personu pakalpojuma 
ieviešanas mehānisms 

4 559 962 EUR 
(89%)* 
 
*Saskaņā ar 
samaksāto MP 
Nr.27 (izmaksu 
periods 
01.01.2023.-
31.03.2023.) 

Izstrādāti 2 (100%) sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
finansēšanas mehānismi un 1 
(100%) atbalsta personas 
pakalpojuma ieviešanas mehānisms  

 
6 Šeit un turpmāk: FT - funkcionāli traucējumi 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

un aprobēšana bērniem ar FT (t.i. autiskā spektra 
traucējumiem). 

9.2.2.3.SAM 
pasākums 
Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
sniegšana  
(DI NVO APIA) 
 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšana bērniem ar FT un viņu vecākiem (1. -3. 
atlases kārta) un personām ar GRT (3.atlases kārta) 
 

14.02.2019. – 
31.12.2023. 
(1.kārtā pabeigta 
14 projektu 
īstenošana un 
2.kārtā pabeigta 
19 projektu 
īstenošana) 

8 583 438 EUR 
 
Ir identificēts 
atlikums, atlases 
kārtām 
noslēdzoties, 84 
919 EUR apmērā. 
 

Sniegti sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi 1 596 bērni ar FT un 149 
pilngadīgām personām ar GRT 

6 751 489 EUR 
(79%), t.sk.: 
1.kārtā 
investēti 
1 685 257 EUR;  
2.kārtā – 
3 161 437 EUR; 
3.kārta – 
1 904 795 EUR 
 

Atbalsts sniegts 1 998 (125%) 
bērniem ar FT, t.sk: 
1.kārtā – 523 bērniem ar FT; 
2.kārtā – 866 bērniem ar FT 
3.kārtā – 609 bērniem ar FT* 
 
3.kārtā atbalsts sniegts 141 
personai ar GRT (95%)* 
 
* Saskaņā ar iesniegtajiem/ 
samaksātajiem MP 

  KOPĀ (ESF): 405 455 792 EUR    

EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS FONDS 

9.3.1.1.SAM 
pasākums  
Infrastruktūra 
deinstitucionalizācija
s plānu īstenošanai 
(DI  ERAF) 
(Pašvaldības) 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide (būvniecība, pārbūve vai 
atjaunošana, aprīkojuma, mēbeļu un 
materiāltehniskā nodrošinājuma iegāde) 

Projektu 
īstenošanas 
ilgums ir 
individuāls, 
nepārsniedzot 
31.12.2023. 

Ne mazāk kā 
54 099 168 EUR 

Izveidotas un labiekārtotas 2 437 
vietas sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
sniegšanai personām 
ar GRT un bērniem ar FT un 132 
vietas bērnu aprūpei ģimeniskā vidē 
 
 

38 073 095 
EUR (70%)* 
 
*Saskaņā ar 
apstiprinātajie
m 
attiecināmajie
m izdevumiem 
uz 01.06.2023. 

- Pabeigts 31 projekts, papildus 7 
projektos pabeigta projekta darbību 
īstenošana, 31 projektā turpinās 
sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide; 
- Izveidotas un labiekārtotas 1 537* 
(63%) vietas 
sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
sniegšanai personām ar GRT un 
bērniem ar FT un 104* (79%) 
pakalpojumu vietas bērnu aprūpei 
ģimeniskā vidē 
 
*Atbilstoši sociālo pakalpojumu 
sniedzēju reģistra datiem uz 
01.06.2023. 

9.3.1.2.SAM 
pasākums 
Infrastruktūras 
attīstība 
funkcionēšanas 
novērtēšanas 
sistēmas izveidei 
(NRC Vaivari) 

Funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas 
(laboratorijas) izveide (t.sk. telpu pārbūve un 
teritorijas labiekārtošana, laboratorijas aprīkojuma, 
funkcionēšanas novērtēšanas instrumentu un ierīču 
iegāde, datubāzes izveide funkcionēšanas 
novērtēšanas informācijas apkopošanai) 

19.07.2016.-
31.12.2023. 

2 486 091 EUR Izveidota 1 funkcionēšanas novērtēšanas 
sistēmas infrastruktūra 

1 740 368 EUR 
(70%)* 
 
* Saskaņā ar 
apstiprinātajie
m izdevumiem 
izmaksu periods 
24.12.2022.-
31.03.2023.) 

Rādītāja izpilde plānota, 
noslēdzoties projektam 

9.3.1.3. SAM 
pasākums 
Sabiedrībā balstītu 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide Rīgas valstspilsētā 
(būvniecība, aprīkojuma, mēbeļu iegāde) 

01.12.2021.-
31.12.2023. 

Ne mazāk kā 
2 600 000 EUR 

Izveidotas 36 vietas sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu sniegšanai personām 
ar GRT  

403 898 EUR 
(16%)* 
 

Projekta ietvaros pabeigti 
projektēšanas darbi, attiecīgi 
2023. gada jūnijā plānots uzsākt 



 

SAM/pasākums 
(finansējuma 

saņēmējs) 

Galvenais atbalsta veids(-i) Ilgums Kopējais 
finansējums (ES 

fondi un 
nacionālais) 

Galvenie sasniedzamie rādītāji Progress uz 01.06.2023. 

Finansējums Sasniegtie rādītāji 

sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūras 
attīstība Rīgas 
valstspilsētā 
(Rīgas valstspilsēta) 

*Veikts avansa 
maksājums 

būvdarbus būvobjektā, savukārt 
līdz š.g. jūlija beigām (iepriekš – 
maija) plānots izsludināt iepirkumu 
par aprīkojuma iegādi 

  KOPĀ (ERAF): 59 185 259 EUR    

  KOPĀ (ESF un 
ERAF): 

464 641 051 EUR    

 


